
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  2

OGGETTO:

Attività Pomeridiana progetto "Piano Nazionale 2021/2027" e servizio mensa - 
determinazioni      

L’anno  duemilaventisei addì  otto del mese di   gennaio alle  ore 17:45 nella  solita  sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato  atto  che  presso  il  plesso  di  Costigliole  Saluzzo  dell’Istituto  Comprensivo  Venasca-
Costigliole Saluzzo verrà attivato, nel periodo gennaio-marzo 2026, una progettazione pomeridiana, 
finanziata  con  fondi  europei  denominata  Piano  Nazionale  2021/2027,  per  la  quale  sono  stati 
selezionati alcuni alunni della Scuola Primaria;

Vista la richiesta delle famiglie, coinvolte nella progettazione, di poter usufruire del servizio 
mensa anche nei giorni e per il periodo in cui sarà attivo questo progetto;

Considerato che la progettazione pomeridiana, finanziata con fondi europei denominata Piano 
Nazionale 2021/2027, avrà luogo il giovedì pomeriggio nel periodo gennaio-marzo 2026, giornata 
nella  quale  già  è  attivo  il  servizio  di  mensa  scolastica  per  gli  Alunni  del  plesso  della  Scuola 
Secondaria di Primo Grado;

Rilevata la necessità di attivare il servizio mensa nei giorni in cui viene organizzato il progetto 
finanziato  con  fondi  europei  denominata  Piano  Nazionale  2021/2027  al  fine  di  supportare  le 
famiglie nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;

Vista la disponibilità delle famiglie ad effettuare un’integrazione di € 1,00 a pasto a titolo di 
conguaglio al Comune di Costigliole Saluzzo al fine di coprire quasi interamente la spesa in carico 
al Comune per attivare il servizio richiesto;

Richiamate:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30.04.2025 avente ad oggetto “Affidamento 
d’urgenza e temporaneo della gestione in concessione della struttura residenziale, per persone 
anziane di proprietà comunale denominata “Residenza Orchidea" e servizi aggiuntivi”, in qui 
è stata indicata la possibilità di richiedere all’aggiudicataria lo svolgimento di servizi aggiun-
tivi a seguito di idoneo preventivo di spesa;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 10.07.2025 avente ad oggetto “Gestione in 
concessione della struttura residenziale, per persone anziane di proprieta’ comunale denomi-
nata “Residenza Orchidea" e servizi aggiuntivi. Proroga tecnica.”, in qui si prorogano i termi-
ni di gestione della residenza denominata “Orchidea” e dei servizi aggiuntivi a “Il Cortile So-
cietà Cooperativa – impresa Sociale” fino al 31.12.2025, alle medesime condizioni, preceden-
temente concordate;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 11.12.2025 avente ad oggetto “Gestione in 
concessione della struttura residenziale, per persone anziane di proprieta’ comunale denomi-
nata “Residenza Orchidea" e servizi aggiuntivi. Proroga tecnica.”, in qui si prorogano i termi-
ni di gestione della residenza denominata “Orchidea” e dei servizi aggiuntivi a “Il Cortile So-
cietà Cooperativa – impresa Sociale” fino al 30.06.2026, alle medesime condizioni, preceden-
temente concordate;

- la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 583 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Tratta-
tiva sul MEPA per l'affidamento del servizio di Assistenza Mensa e Assistenza Preingresso 
Scolastico dal 01.01.2026 al 30.06.2026 dell’A.S. 2025/2026” con cui sono stati affidati i ser-
vizi  scolastici  opzionali  di  assistenza  mensa  e  preingresso  dal  01.01.2026  al  30.06.2026 
dell’anno scolastico 2025/2026 a “Il Cortile Società Cooperativa – impresa Sociale”.;

- la Determinazione dell’Area Amministrativa 585 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Trattativa 
sul MEPA per l'affidamento del servizio di preparazione, confezionamento e distribuzione dei 
pasti per la mensa scolastica dal 01.01.2026 al 30.06.2026 dell'A.S. 2025/2026” con cui è sta-



to affidato il servizio di refezione scolastica dal 01.01.2026 al 30.06.2026 dell’anno scolastico 
2025/2026 a “Il Cortile Società Cooperativa – impresa Sociale”;

Dato atto che sia il servizio di assistenza alla mensa che il servizio  di refezione scolastica 
richiesti per i giorni in cui viene attivato il  progetto, finanziato con fondi europei, denominato 
Piano Nazionale 2021/2027 non possono essere attribuiti a personale proprio dell'Ente, e pertanto si 
rende necessario ricorrere all'esternalizzazione degli stessi.

In merito al servizio di refezione scolastica si precisa quanto segue:

Il servizio di preparazione dei pasti per la mensa scolastica viene effettuato nei locali della 
Residenza Orchidea e pertanto anche la preparazione dei pasti per il progetto finanziato con fondi 
europei denominato Piano Nazionale 2021/2027, potrebbe avvenire con le stesse modalità;

Si  ritiene  pertanto  indispensabile  lo  svolgimento  del  servizio  di  confezionamento,  e 
distribuzione pasti a cura dell’aggiudicatario della concessione della Residenza Orchidea, in quanto:

• l’entità economica di tale servizio per il  periodo gennaio-marzo 2026  si  aggira intorno ai 
1.450,00 euro  data  la  circostanza  che  il  concessionario  della  Residenza  Orchidea  è  stato 
individuato attraverso Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30.04.2025 e successive 
proroghe, si ritiene indispensabile anche ai fini della limitazione dei rischi interferenziali, della 
riduzione dei costi disponendo di un servizio integrato complessivo, lo svolgimento dei servizi 
a cura del medesimo soggetto;

• il prezzo del pasto resterà invariato rispetto all’affidamento in essere;

• le tariffe per il servizio del buono pasto resteranno invariate  per le famiglie;

• l'affidamento avrà durata da gennaio a fine marzo 2026;

• il servizio di refezione scolastica verrà effettuato i giorni in cui viene organizzato il progetto, 
finanziato con fondi europei, denominato Piano Nazionale 2021/2027 (giovedì) dalle ore 13.00 
alle ore 14.30 per gli alunni selezionati della scuola primaria iscritti al  progetto, finanziato con 
fondi  europei,  denominato  Piano  Nazionale  2021/2027  che  provvedono  ulteriormente 
all’iscrizione al servizi mensa - Piano Nazionale 2021/2027;

• l’affidamento avverrà con provvedimento, previa analisi di congruità, a cura del responsabile 
del  servizio;  la  presente  è  comunque  da  intendersi  quale  atto  di  indirizzo  restando  di 
competenza del responsabile del servizio ogni o diversa determinazione al riguardo;

In merito al servizio di assistenza alla mensa si precisa quanto segue:

Il servizio di assistenza alla mensa scolastica nei giorni del rientro pomeridiano (martedì e 
giovedì) viene svolto da operatori de “Il Cortile Società Cooperativa – impresa Sociale”. in modo 
puntuale e professionale;

Si  ritiene  pertanto  che  anche  il  servizio  di  assistenza  alla  mensa  possa  essere  svolto  da 
operatori de “Il Cortile Società Cooperativa – impresa Sociale”, già concessionario della Residenza 
Orchidea  in quanto:

• l’entità economica di tale servizio per il periodo ottobre - novembre 2025  si aggira intorno ai 
300,00 euro  data  la  circostanza  che  il  concessionario  della  Residenza  Orchidea  è  stato 
individuato attraverso Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30.04.2025 e successive 
proroghe, si ritiene indispensabile anche ai fini della limitazione dei rischi interferenziali, della 
riduzione dei costi disponendo di un servizio integrato complessivo, lo svolgimento dei servizi 
a cura del medesimo soggetto;



• verrà  chiesto  a  “Il  Cortile  Società  Cooperativa  –  impresa  Sociale”,  aggiudicatario  della 
concessione  della  Residenza  Orchidea  e  aggiudicatario  dei  servizi  scolastici  opzionali,  il 
corrispettivo per lo svolgimento del servizio di assistenza alla mensa;

• l'affidamento avrà durata da gennaio fino a fine marzo 2026;

• il servizio di assistenza alla mensa per il Piano Nazionale 2021/2027 verrà effettuato i giorni in 
cui viene organizzato il progetto, finanziato con fondi europei, denominato Piano Nazionale 
2021/2027  (giovedì)  dalle  ore  13.00  alle  ore  14.30  per  gli  alunni  selezionati  della  scuola 
primaria, al progetto, finanziato con fondi europei, denominato Piano Nazionale 2021/2027 che 
provvedono ulteriormente all’iscrizione al servizio mensa - Piano Nazionale 2021/2027;

• l’affidamento avverrà con provvedimento, previa analisi di congruità, a cura del responsabile 
del  servizio;  la  presente  è  comunque  da  intendersi  quale  atto  di  indirizzo  restando  di 
competenza del responsabile del servizio ogni o diversa determinazione al riguardo;

Richiamato l’art. 36 così come modificato dalla L.120/2020 e s.m.i., nonché l’articolo 57, del 
d. lgs. n. 36/2023;

Acquisiti i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili 
dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. N. 267/2000 e smi;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di attivare il  servizio di refezione scolastica e relativa assistenza alla mensa nel giorno di 
giovedì per gli alunni selezionati delle classi prima e seconda della scuola primaria di primo 
grado iscritti al  progetto, finanziato con fondi europei, denominato Piano Nazionale 2021/2027 
dalle ore 13.00 alle ore 14.30;

3. Di dare atto che per il fabbisogno di spesa di complessivi presunti euro 1.750,00 cui si fa fronte 
con i seguenti stanziamenti di bilancio 2025 – 2027

Piano Finanziario U.1.03.02.15.006 cap. 1900/21

4. Di dare atto che l’introito per i buoni pasto presunti sarà pari ad € 1.300,00 da imputare sui 
seguenti stanziamenti di bilancio 2025 – 2027

Piano Finanziario E.3.01.02.01.001 cap. 1280/21

5. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 c.  4°  del  D.Lgs.  267/2000,  stante  l'esigenza di  attivazione 
urgente del servizio.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


